
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  60  DEL  31/08/2020  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

POTENZIAMENTO DELLE INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE DEL COMUNE. 
FORNITURA E INSTALLAZIONE SERVER - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
SPEDI SRL DI GATTINARA           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che si rende necessario adeguare l’infrastruttura tecnologia degli uffici comunali 
mediante dotazione di nuovo server; 

RICHIAMATO il  Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), il quale rappresenta un testo 
unico che riunisce e organizza le norme riguardanti l'informatizzazione della Pubblica 
Amministrazione nei rapporti con i cittadini e le imprese; 

ATTESO che: 

- l’art.17 del CAD stabilisce la necessità di attivare la transizione digitale e di individuare, 
all’interno di ogni PA, il “Responsabile per la Transizione Digitale”;  

- la transizione digitale implica, per ogni P.A., la necessità di iniziare  a programmare una 
pesante riorganizzazione interna per il passaggio dalla modalità operativa puramente 
cartacea, a quella di tipo digitale; 

RILEVATA la necessità di adeguare l’organizzazione interna dello scrivente Ente ai dettami del 
CAD e del Piano Triennale per l’informatizzazione 2019 – 2021; 

RICHIAMATA la disciplina essenziale in materia di acquisizione di beni e di servizi per il 
tramite delle convenzioni CONSIP e del mercato elettronico, e precisamente:  

- l’art. 26, L. 488/1999 ;   
- l’art. 1, comma 450, L. 296/2006;  
- l’art. 1, commi 496, 497 e 499, L. 208/2015  

 
DATO ATTO CHE: 

- l’art. 1, co. 449 - 450, L. 296/2006, stabilisce che le PP.AA. : 
1. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della PA 
(M.E.P.A.), ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

2. possono ricorrere alle convenzioni CONSIP S.p.A. ovvero ne utilizzano i 
parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le stipulazioni dei contratti; 

- l’art.1 comma 270 della “Legge di stabilità 2016” (modificativo dell’art.1 comma 450 
della L. 296/2006) consente alle PP.AA. di acquistare i servizi o i beni per valore 
inferiore ai 1.000,00€ al di fuori del M.E.P.A., selezionando il fornitore direttamente 
tra gli operatori economici locali; 

CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, L.145/2018 (Legge di Bilancio 2019), 
modificativo dell’art.1 comma 450, L. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del D.Lgs. 
165/2001 e ss.mm.ii. non sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

VISTO il parere ANAC del 30.10.2018 con il quale l’autorità riteneva, in attuazione del co. 450 
sopra citato, che per gli acquisti inferiori a € 1.000 (ora 5.000) permanga la possibilità di 
procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche;   
 
TENUTO CONTO che  l’acquisizione del predetto servizio: 

- non rientra nelle tipologie di cui all’art.1, co.7, D.L. 95/2012 convertito in L. 135/2012, 



nonché nelle tipologie ulteriormente individuate dai decreti attuativi; 
- non rientra, per soglie e tipologia, tra quelle regolate dall’art. 9, co.3, D.L. 66/2014, 

convertito in L. 89/2014, con riferimento alle tipologie di servizi individuati dal D.P.C.M.  
24.12.2015; 

- ha un importo che risulta chiaramente inferiore : 
1. alla soglia di rilevanza comunitaria di cui all’art. 35, D.Lgs. 50/2016 ; 
2. alla soglia per l’affidamento diretto di cui all’art. 36, co., lett. a), D.Lgs. 50/2016 ; 

 

PRECISATO ai sensi dell’art. 192, D. Lgs. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto de quo si intende realizzare il fine di acquistare un nuovo 

server per il Comune di San Giacomo V.se; 

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel preventivo giunto al protocollo 
comunale; 

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di 
quanto disposto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 
14, del D.Lgs. 50/2016, ossia mediante un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata; 

 
DATO ATTO che allo stato attuale non vi sono convenzioni CONSIP attive aventi caratteristiche 
tali da soddisfare le esigenze di un Comune di piccole dimensioni come quelle della scrivente 
Amministrazione Comunale; 
 
STABILITO quindi, di dover procedere all’individuazione dell’operatore economico al di fuori del 
MEPA;  
 
DATO ATTO che la ditta SPEDI srl con sede in V.le Marconi 72/e – Gattinara – P.IVA 
01974590026 è già affidataria del servizio di assistenza hardware e software, manutenzione e 
consulenza presso l’ente; 
 
RITENUTO opportuno, pertanto, rivolgersi alla stessa ditta: 

- per acquistare un nuovo server; 
- per attivare la transizione digitale dell’Ente, dal momento che la scelta di un diverso 

operatore economico determinerebbe un concreto vulnus dei principi di efficienza, 
efficacia ed economicità dell’azione amministrativa; 

 
VISTA l’offerta 2020/4541 del 16/06/2020 della ditta SPEDI srl pervenuta al prot. n. 1018 del 
16/06/2020, allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale, che prevede la 
fornitura di nuovo server, licenza microsoft windows server o in alternativa noleggio con 
riscatto, oltre il servizio di assistenza hardware; 
 
ESAMINATA la suddetta offerta e ritenuto di procedere all’acquisto di nuovo Server al prezzo 
di € 849,00 + licenza Microsoft Windows Server 2016/9 Essentials € 350,00 + Assistenza 
hardware per installazione del server € 500,00, oltre iva 22%, per un totale di € 2.072,78; 
 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 
CONSIDERATO che alla presente fornitura è stato attribuito il codice CIG: Z9A2E1D0C5; 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare quanto descritto in narrativa;  



 
2. Di dare atto che per le esigenze descritte in premessa è stata interpellata la ditta 

SPEDI srl con sede in V.le Marconi 72/e – Gattinara – P.IVA 01974590026; 
 

3. Di precisare che sussistono conclamate esigenze di celerità nella definizione della 
procedura tali da rendere opportuno procedere a favore della ditta SPEDI srl stante la 
necessità della scrivente Amministrazione Comunale di pervenire in tempi rapidi 
all’acquisto di un nuovo server da destinare all’infrastruttura tecnologica comunale; 
 

4. Di selezionare la ditta SPEDI srl con sede in Gattinara, individuandola quale soggetto 
aggiudicatario per la fornitura di cui trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32, D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii.; 
 

5. Di considerare congruo il corrispettivo richiesto in relazione alla tipologia delle 
prestazioni offerte ed alla affidabilità e serietà dell’offerente;  
 

6. Di dare atto che il servizio in argomento comporta una spesa inferiore ad € 40.000,00 
al netto dell'IVA e, pertanto, è possibile operare mediante affidamento diretto ai sensi 
del combinato disposto degli artt. 36 e 37, D.Lgs. 50/2016 (rubricato “Nuovo codice dei 
contratti pubblici”); 
 

7. Di impegnare a tale scopo la somma  di € 1.699,00 oltre Iva 22%, per un totale di € 
2.072,78 al codice 01.05.1 cap. 470/2/5 del bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 
2020; 
 

8. Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o strumenti analoghi, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
essendo stati espletati con esito positivo i controlli in merito al possesso dei requisiti di 
cui  agli artt. 80, 83 e 86 del citato D.Lgs.; 
 

9. Di comunicare la presente determinazione all’affidatario. 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
PANSARASA Patrizio 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 31/08/2020 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
02/09/2020 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 02/09/2020 

 
L’Incaricato Comunale 

 MACERAUDI Pietro Domenico 
 

……………………………….. 
 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2020 148 01051 470 2 5 2.072,78 Z9A2E1D0C5 

 
 
 
 
  
 
 


